UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 08/2019
Colegiado

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, das 11:00 às 12:00 horas, na sala da Coordenação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo. Estavam presentes os professores Ricardo Simão Diniz Dalmolin, coordenador, Leandro Souza da Silva, coordenador substituto, Jean Paolo Gomes Minella, Paulo Gubiani e a representante discente Joice Aline Freiberg. Foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. Na sequência houve a análise dos pedidos dos professores do PPGCS para participar no Edital de processo seletivo da PRPGP/UFSM para ingresso de estudantes na pós-graduação no primeiro semestre de 2020. O PPGCS, neste processo, oferecerá cinco vagas para doutorado (potenciais orientadores: Zaida Inês Antoniolli, Jean Paolo Gomes Minella, Dalvan José Reinert, Fabrício de Araújo Pedron, José Miguel Reichert) e onze vagas para mestrado (potenciais orientadores: Sandro Giacomini, Zaida Inês Antoniolli, Rodrigo Josemar Jacques Seminoti, Telmo Jorge Carneiro Amado, Ricardo Simão Diniz Dalmolin, Fabrício de Araújo Pedron, Ricardo Bergamo Schenato, Leandro Souza da Silva, Gustavo Brunetto e José Miguel Reichert). A seguir houve a análise dos critérios para distribuição das bolsas PNPD/CAPES junto aos professores orientadores do PPGCS. As normas, já discutidas em reuniões deste colegiado, foram revistas e aprovadas e serão redigidas em documento específico. O coordenador do curso informou sobre o recebimento do ofício circular n. 26/2019-CEX/CGSI/DPB/CAPES que contém orientações sobre desligamento de bolsistas‑PROEX. No PPGCS, no ano de 2019, houve uma desistência de curso (Roque Júnior S. Bellinaso) por motivos particulares, para a qual será elaborado um parecer pela comissão de bolsas e enviado à CAPES, seguindo as orientações recebidas no ofício. Ainda em relação à CAPES, o PPGCS recebeu o ofício circular n. 025/2019- CEX/CGSI/DPB/CAPES relativo à Comissão de Gestão – CG/PROEX. O PPGCS possui um comitê gestor formado pelos membros do colegiado e sempre que houver mudança na composição do colegiado, o nome dos componentes do CG/PROEX também serão atualizados e informados à CAPES. Na sequência foi avaliado o ofício enviado ao PPGCS pela docente Joice Aline Freiberg, comunicando que assumiu atividade remunerada como professora substituta no Instituto Federal Farroupilha na cidade de Júlio de Castilhos, RS. O vínculo empregatício está de acordo com a portaria conjunta n. 1 do CNPQ e CAPES de 15 de julho de 2010 e foi aprovada a manutenção da bolsa de estudos durante o período do vínculo da estudante. As seguintes alterações do Plano de Estudos foram analisadas e aprovadas: Joice Aline Freiberg, aluna do curso de doutorado, solicitou inclusão das disciplinas DEE 1008 – Bioestatística, DEE 1054 – Tópicos Especiais em Biodiversidade Animal II, SOL 873 – Tópicos em Ciência do Solo: Técnicas estatísticas aplicadas à Ciência do Solo e DEE 1060 – Tópicos Especiais em Biodiversidade Animal V “A”, e a exclusão das disciplinas APG 305 - Docência Orientada III, SOL 860 – Mudanças Climáticas: Solos e Agricultura, SOL 875 – Estatística Aplicada à Ciência do Solo e BLG 861 – Sensoriamento Remoto da Biodiversidade; Jocelina Paranhos Rosa de Vargas, aluna do curso de doutorado, solicitou inclusão da disciplina QMC 995 - Métodos Espectroscópicos Em Química Orgânica; Daniela Basso Facco, aluna do curso de mestrado, solicitou inclusão das disciplinas SOL 875 – Estatística Aplicada à Ciência do Solo, SOL 863 – Seminário em Solos: Redação Técnico-Científica e a exclusão da disciplina SOL 845 – Física do Solo; Ricardo Rubin Balardin, aluno do mestrado, solicitou exclusão do Prof. Dr. José Carlos Verle Rodrigues do Comitê de Orientação; Rodrigo Knevitz Hammerschmitt, aluno do curso de mestrado, solicitou exclusão da disciplina SOL 845 – Física do Solo e a inclusão das disciplinas SOL 875 – Estatística Aplicada à Ciência do Solo e  SOL 863 -  Seminário em Solos – Redação Técnico-Científica; Lisiane Sobucki, aluna do mestrado, solicita exclusão da disciplina BLG – 858 – Genética Vegetal e de Microrganismos e a inclusão da disciplina SOL 859 – Química Orgânica e Compostos de Coordenação do Solo; Dinis Deuschle, aluno do doutorado, solicitou inclusão da disciplina SOL 877 – Variabilidade Espacial do Solo e a exclusão da disciplina SOL 873 – Técnicas Estatísticas Aplicadas à Ciência do Solo; Taciara Zborowski Horst, aluna do doutorado, solicitou inclusão das disciplinas SOL 877 – Tópicos em Ciência do Solo: variabilidade Espacial do Solo, SOL 800 – Tópicos em Ciência do Solo: Modelagem Geoestatística do Ambiente e DPADP 816 – Sensores para Estimativa de Atributos do Solo, e exclusão das disciplinas Fertilidade do Solo e Nutrição de Plantas e da disciplina Sensoriamento Remoto Aplicado à Engenharia Florestal “A”. Foi apreciada e aprovada a Solicitação de Docência Orientada dos seguintes alunos do curso de doutorado: Docência Orientada I – Adriane Luiza Schú e Rosemar de Queiroz; Docência Orientada II – Jocelina Paranhos Rosa de Vargas, Lincon Oliveira Stefanello da Stefanello da Silva e Rosemar de Queiroz; Docência Orientada II – Andressa Pinto dos Santos e Venesa Pinto dos Santos; Docência Orientada IV – André Somavilla e Isley Cristiellem Bicalho da Silva. Também foi apreciado e aprovadas as solicitações de estágio pós-doutoral de Dorthe Holthusen, sob supervisão do professor José Miguel Reichert, e de Débora Leitzke Betemps, sob supervisão do Professor Gustavo Brunetto. Em assuntos gerais, o Professor Ricardo Simão Diniz Dalmolin solicitou que os discentes façam uma nova eleição para representação discente (mestrado), devido a saída do conselheiro Matheus Kullmann; foi lido aos presentes o memorando 561/2019 do núcleo de acessibilidade sobre a situação do acadêmico Douglas Luis Utzig, que ingressou no programa em agosto de 2019 e apresenta deficiência visual; foi informado sobre a Homologação de processo para Professor Visitante do PPGCS/UFSM (EDITAL No 157, DE 26 DE AGOSTO DE 2019), sendo Léon Etienne Parent o classificado em primeiro lugar. O Professor Dalmolin informou ainda que participará do Seminário de Meio Termo, promovido pela Capes em Brasília nos dias 02 e 03 de setembro de 2019. Por solicitação do Professor Dalvan Reinert, o Professor Leandro informou que todas as cotas de bolsas do projeto CAPES/Print "Solos – Produção e preservação do ambiente" previstas para o ano de 2019 foram implementadas. São duas cotas de Professor Visitante no Exterior para as quais foram selecionados e indicados os professores do PPGCS José Miguel Reichert (na Texas A&M University - EUA) e Fabrício de Araújo Pedron (na Virginia Tech - EUA), e duas cotas de Doutorado-Sanduíche para as quais foram selecionados e indicados os estudantes de doutorado do PPGCS Taciara Zborowski Horst-Heinen (na University of Florida - EUA) e Bruno Chaves (no Institut National de la Reserche Agronomique - França). Além das bolsas, em 2019 também estão previstas 3 missões de trabalho no exterior com professores do PPGCS, sendo que o prof. Gustavo Brunetto já está na Itália para suas atividades com pesquisadores italianos por 15 dias. O grupo de professores do projeto também está discutindo e planejando as atividades de 2020. Além disso, o Professor Leandro informou que haverá um seminário de prospecção para ações Brasil-China organizado pela PRPGP e que a Coordenação do PPGCS irá participar com a finalidade de apresentar o interesse do grupo do PPGCS em participar de ações com a China. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelos integrantes do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM presentes na reunião.

Prof. Ricardo Simão Diniz Dalmolin                                 Prof. Leandro Souza da Silva

    Prof. Jean Paolo Gomes Minella                              Prof. Paulo Gubiani
Acad. Joice Aline Freiberg